A.M.

1) *Ferdinandus I.*

2) *Catharina.*

N. 4134.

E Regio Monte, 1.IX.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae et, mutatis mutandis, duci in Otyka [Nicolao Radziwill "Nigro"]*

*Laurentium Fentzell, negotiorum suorum causa ad regem proficiscentem, commendat et petit, ut ipsi in negotiis eius "iustis et honestis" regio favore adesse velit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 782-783.*

N. 4135.

E Regio Monte, 4.IX.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*petit extraditionm Samsonis Skrzyniecki, transfugae Bohemi, qui propter patratum homicidium in Regio Monte detentus, carceribus effractis Marienburgum aufugit et, obtento salvo conductu, ibi nunc commoratur; si vero regi secus videatur, rogat, ut Marienburgi detineatur et consanguineis interempti iustitia administretur.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 783-785.*

Regi Poloniae, IIII Septembri.

Petit transfugam Bohemum, qui carceres effrigit, Marieburgo Regiomontem duci, siquidem causae dictio iam eo in negotio ibi copta sit. Ubi vero S. Regia Maiestas facere hoc recusaverit, petit Marieburgi iustitiam administrari.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Detentus est hic aliquandiu in vinculis Samson Skzrinetzki, Bohemus, qui in quodam conflictu privato quandam consiliariorum meorum gladio confossum vita privavit. Contra quem dum frater interempti cum propinquis suis [f. 784] iustitiam sibi administrari petit, atque ita negotium illud iuris processu nonnihil extrahitur, Bohemus iste carceribus effractis cum custode suo fuga sibi consuluit atque Marieburgum usque pervenit, ubi a Magnifico Domino Thesaurario Stanislao Kostka etc. salvus conductus ei datus est. Cum autem per eos, qui illum insequeuti erant, nomine meo a Domino Thesaurario petitum esset, ut illum ad ius prosequendum, quandoquidem iam processus causae sub mea iurisdictione coptus esset, ad effractos carceres huc remitteret, renuit illud facere Dominus Thesaurarius, responditque causas eiusmodi non ad suum, sed vicecapitanei officium pertinere. Atque ita rem in vicecapitaneum reiecit et Marieburgo discessit. Requisitus autem et eo nomine vicecapitaneus, respondit crita S. Regiae Vestrae Maiestatis iussum illud sibi non licere. Quoniam vero consanguinei interempti consiliarii mei iustitiam sibi administrari et captivum vinculis restitui a me petunt instantque, rogatam S. Regiam Vestram Maiestatem habeo, ut vicecapitaneo Marienburgensi mandet, ut dictum Sczrinetzki ad postulata mea extradat atque huc perduci sinat.

Si vero S. Regia Vestra Maiestas huic meae petitioni (quod tamen fore non suspicor) locum dare recusaverit, peto, ut transfugam Bohemum in diligentia custodia Marieburgi detineri et ius contra illum potentibus sine aliqua procrastinatione dici, custodem vero, qui una hinc cum illo aufugit et effractae custodiae causa est, atque ita beneficio salvi conductus de facto excidit, ad me sine aliqua mora remitti iubeat, ut merito supplicio afficiatur, sicut mandaturam haec esse Maiestatem Vestram non dubito. Ne si id non fiat et Bohemus elabatur, periculi aliquid tam ad S. Regiae Vestrae Maiestatis, quam meos subditos, [f. 785] sicut Vestra Maiestas prudentius me illud intelligit, ex parte consanguineorum interempti consiliarii mei redundet. Factura S. Regia Vestra Maiestas rem per se aequam, mihi vero gratissimam et pari in casu vicissim demerendam. Quod reliquum est, opto S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere. Datae Regiomonti.

Commissio Principis propria  
A.M.

N. 4136.

E Regio Monte, 4.IX.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]*

*rogat, ut mandata regia ad officiales Marienburgenses impetrare studeat, quorum auctoritate profugum Bohemum, carceris effractorem, sibi extradere adiganetur (cfr. N. praeced.).*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 785-786.*

N. 4137.

E Regio Monte, 6.IX.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*pro responso legato suo dato gratias agit.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 786-787.*

*Regi Poloniae, VI Septembbris.*

*Agit gratias pro iis, quae per legatum respondere dignata est [Regia Maiestas].*

*Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.*

*Ex nuntio meo, nobili Assuero Brandt, intellexi, quid Maiestas Vestra ad ea, quae nomine meo ei retulit, responderit. Cumque animadvertam non nisi clementer a Maiestate Vestra illa omnia accepta esse, meritas illi gratias ago. Ac sane quantum in me erit et quoad licuerit, negotia haec ita, ut postulat Maiestas Vestra, diligenter curabo.*

*Ceterum quod per eundem legatum meum liberalem mihi spem fecerit eorum negotiorum, quae ex parte Magni Ducatus Lithuaniae pactis et foe-*

deribus derogare videntur, atque illa sub Comitiorum Lithuanicorum tempus curaturam benigne promiserit, [f. 787] facit in eo Maiestas Vestra pro singulari suo in me amore. Quam etsi per se mei memorem esse intelligo, rogatam tamen S. Regiam Vestram Maiestatem habeo, ut cum tempus Comitiorum appetet, clementem hac ex parte mei meorumque rationem habere dignetur. Factura Maiestas Vestra rem per se aequam, mihi vero perpetua gratitudine demerendam. Quod reliquum est, opto S. Regiae Vestrae Maiestati longam et incolumem valetudinem rerumque omnium felicissimos successus. Datae Regiomonti.

A.M.

N. 4138.

E Regio Monte, 6.IX.1554.

*Albertus dux in Prussia  
duci in Otyka [Nicolao Radziwill "Nigro"]  
gratias agit, quod negotia, legato suo, Assuero Brandt, commissa, promoverit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 787-788.

N. 4139.

E Regio Monte, 6.IX.1554.

*Albertus dux in Prussia  
Ioanni Przerembski, R.P. vicecancellario,  
de Erhardo a Kunheim regi commendato futuro gaudet; pro negotiorum Valentini Herman, comitissae Hennebergensis et matronae Bohemicae promotione, et quod nuntio suo, Assuero Brandt, consilio et opera adfuerit, gratias agit.*

Cfr. El. XL, NN. 1456, 1457.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 788-789.

Vicecancellario Przerenski, VI Septembbris.

Agit gratias, quod Erhardum a Kunheim commendatum habiturus est. Item de negotio Valentini Herman procurato. Item pro communicato consilio de gravaminibus ex parte Magni Ducatus. Item de revocatis limitatoribus et promota causa Bohemicae matronae.

Generose, Amice singulariter nobis dilecte.

Binas sub eodem tempore a Reverenda Generositate Vestra literas accepimus. Quarum alteris quod nobilem Erhardum a Kunheim commendatum sibi fore scribit, in eo rem nobis Reverenda Generositas Vestra pergratam factura est. Confidimus etiam eum ipsum Erhardum tandem se praestitum esse, ut expectationi Reverendae Generositatis Vestrae et nostrae quoque de ipso spei conceptae respondeat.

Quod Valentini Herman negotium curae sibi esse scribit, suam quoque operam in revocandis finitoribus terrae Coadiutent haud gravatim impenderit, in eo benevolentiam Reverendae Generositatis Vestrae magis magis-

que perspicimus, estque nobis hoc [f. 789] illius in nos studium longe gravissimum. Utemur etiam consilio Reverendae Generositatis Vestrae in iis, quae de Lithuanicis contra pacta et foedera iniuriis questi sumus, ac sub Comitiorum tempus nostrorum istuc aliquem ablegabimus, cui defuturam Reverendam Generositatem Vestram minime tum esse speramus.

Causam Comitissae Hennebergensis et negotium matronae Bohemicæ<sup>1)</sup> ita, ut petivimus, curatum a Reverenda Generositate Vestra esse, aequo ac priora omnia, grato animo accipimus. Nec dubitamus, [si] ita casus tulerit, ut iis in negotiis porro opera Reverendae Generositatis Vestrae opus nobis fuerit, illam benigne, pollicitationis suae non immemorem, haud gravatim illud oneris subitaram esse.

Quod posterioribus literis significat se nobili Assuero Brandt, nuntio nostro, ad ea, quae agi per illum voluimus, consilio et opera adfuisse, id luculenter ex eodem ipso etiam legato nostro intelleximus. Cumque in iis omnibus eam, quam inde ab initio de Reverenda Generositate Vestra spem concepimus, comprobari animadvertamus, multis sane argumentis et singulari quodam benevolentiae studio nos sibi devincti, ut nullo pacto commissuri simus, quin, ubi se ita obtulerit occasio, quo animo illa omnia accipiamus, re ipsa intelliget. Cumque Reverendam Generositatem Vestram studiosissimam esse nostri sciamus, persuasum nobis habebimus nostra ei negotia porro etiam fore commendatissima. De nobis non nisi optima, quoad rationes nostrae patiuntur, sibi ut persuadeat, volumus. Datae Regiomonti.

A.M.

1) *uxor Gulielmi Skrzynecki.*

N. 4140.

E Regio Monte, 18.IX.1554.

*Albertus dux in Prussia  
Ioanni Ocieski, R.P. cancellario,  
pro Reinholdo Cracaw, ab Alberto Raczkowski (Ratzkowski), aurifabro Cracoviensi, privilegiis suis fraudulenter privato et iterum in iis a rege restituto,  
Cracoviam ad recuperandas privilegii sui litteras proficiscente, intercedit.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 790.*

N. 4141.

E Regio Monte, 18.IX.1554.

*Albertus dux in Prussia  
senatus Cracoviensi  
pro Reinholdo Cracaw, ab Alberto Raczkowski, aurifabro Cracoviensi, fraudulenter privilegiis spoliato (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 791-792.*

N. 4142.

E Regio Monte, 22.IX.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae et, mutatis mutandis, Bonae et Catharinae  
reginis Poloniae*

*ad nuptias filiae suae Annae Sophiae cum Ioanne Alberto duce Megapolensi,  
dominica Esto mihi a. 1555 [24.II] in Ducatu Megapolensi celebrandas,  
eos invitatis.*

(Latine)

Cfr. El. XXXI, NN. 637, 639.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 792-793.

N. 4143.

S.l., 25.IX.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,  
armifactorem et alios fabros regi prospicere et suppeditare cupiens, nuntiat se  
de hoc negotio ad armifactorem ducis Saxonie, Ioannem Denck, et armi-  
factorem suum, Andream Hess, peregre nunc morantem, scripsisse et  
responsum ab eis accepisse; petit, ut eiusmodi responsum eorum, quod  
mittit, regi porrigat.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 230v-231.

N. 4144.

S.l., 26.IX.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,  
de Masovitis quibusdam ex oppidis Wizna, Kolno et Wqosz, qui in silvis suis  
per 16 iam annos feras et mella furati sunt, queritur et rogat, ut causae  
huius regem admoneat, quo dicti nebulones facinorum suorum meritas  
tandem poenas luant. (cfr. N. 4145).*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 231v-232.

N. 4145.

E Regio Monte, 27.IX.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae  
de furibus ferarum suppicio afficiendis.*

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 793-794.

Regi Poloniae, XXVII Septembris.

Petit capitaneis Colnensi et Visnensi mandari, ut fures ferarum supplicio afficiant.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Latere S. Regiam Vestram Maiestatem nolo deprehensos esse non ita pridem quosdam S. Regiae Vestrae Maiestatis subditos in silvis meis, qui multo iam tempore feras furtim iaculando insectati sunt et mella ex alveariis sustulerunt. Qui cum supplicio afficiendi essent, alter ex illis, et quidem totius societatis antesignanus, confessus est praesente S. Regiae [f. 794] Vestrae Maiestatis vicecapitaneo Colnensi, esse praeterea adhuc decem et quattuor ex collegis suis sub praefecturis S. Regiae Vestrae Maiestatis Visnensi scilicet et Colnensi, qui annis sedecim coniurati feras et mella in S. Regiae Vestrae Maiestatis et meis nemoribus depraedati essent atque inde magno cum utriusque nostrum incommodo quaestum suum egissent. Quorum nomina ab ipso edita schedula hisce inclusa habet.

Requisitus autem de administranda in illos iustitia capitaneus Colnensis<sup>z)</sup> respondit, tantum in illos iuris, cum se nonnulli nobiles dictarent, citra speciale Maiestatis Vestrae mandatum non competere. Scripturum se autem esse ad Maiestatem Vestram, ut et capitaneo Visnensi et sibi in illos propter tantum tot annorum tempore perpetratum facinus animadvertisendi mandatum daretur. Quo accepto illico se id, quod iuris est, facturum. Etsi autem dubium mihi non est S. Regiam Vestram Maiestatem, rei ipsius indignitate motam, ad extirpandam illam societatem mandata eiusmodi perlibenter edituram esse, tamen ne dum factum adhuc recens est, executio in moram aliquam excrescat, aut sontes admoniti se subducant, rogatam S. Regiam Vestram Maiestatem habeo, ut sui ipsius commodi causa ius in fures illos primo quoque tempore dici mandet atque ita et sua et mea nemora ab eiusmodi praedatoribus tandem repurget. Factura S. Regia Vestra [Maiestas] ex sua ipsius re, mihi vero gratissimum. Datae Regiomonti.

A.M.

z) sic in ms.

N. 4146.

E Regio Monte, 27.IX.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*rogat, ut commissiones finibus inter Ducatum Prussiae et Masoviam regundis renovare velit.*

*Ostpr. Fol. 54, ff. 796-797.*

Regi Poloniae, XXVII Septembris.

Petit commissiones regundis finibus inter Prussiae terras et Mazoviam renovari.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Quandoquidem negotium regundorum quorundam finium inter eam Prussiae partem, quae immediate S. Regiae Vestrae Maiestati subiacet, et Ducatum hunc meum Gedani nuper quibusdam ex harum terrarum Maiestatis Vestrae consiliariis iniunctum, variis intervenientibus remoris hactenus intermissum est, atque ita commissiones tum temporis a S. Regia

Vestra Maiestate datae apud nonnullos consensisse videri possent, res vero ipsa postulat, ut nunc tandem de finibus eiusmodi lustrandis exordium fiat, duxi S. Regiam Vestram Maiestatem officiosissime orandam esse, primo ut iuxta schedulam hisce inclusam ad singulos commissarios, Gedani nuper ordinatos vel ex placito S. Regiae Vestrae Maiestatis alios in eorum locum substitutos, novas commissiones edi clementer iubeat ac peculiaribus quoque commissionibus singulis praefectis et subditis atque iis omnibus, quorum interest quosque finium controversiae concernunt, mandet, ut ad diem assignatum quilibet praefectus in suo districtu praestos sit, subditosque loci controversi ad hoc vocet, ut quid commissarii acturi et transacturi sint, videant audiantque, ne in posterum ignorantiae praetendenda quis causas habeat, sed ordinationi commissariorum utrinque stetur.

De die autem descendendi ad fines districtuum Maiestatis Vestrae Brethicensis, deinde et territorii Roghausen, inter commissarios iam (sicut in schedula patet) conventum est. Expedit autem, ut S. Regia Vestra Maiestas in novis commissionibus illum [f. 797] quoque assignari nihilominus iubeat. In reliquis vero, ut est districtus Strasburgensis, Lauterbergensis et villae in praefectura Stumensi, quoniam de die conventum adhuc non est, iniungat, oro, commissariis suis Maiestas Vestra, ut de diebus constitutis mecum convenient.

In negotio etiam finium Mazoviae, quoniam illud per intervenientem Domini Palatini Plocensis<sup>1)</sup> mortem absoluvi non potuit atque in vernum usque tempus reiectum est, nova quoque commissione atque alterius aliqui in Palatini Plocensis locum substitutione opus esse duco. Quam ut una edi atque cum hoc tabellione ad me perferri mandet, oro. Factura in hoc S. Regia Vestra Maiestas ad tollenda omnis generis inter subditos incommoda rem valde salutarem ac se meque multis liberatura est molestiis. Quod superest, opto S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere. Datae Regio Monte.

A.M.

1) *Felix Srzeński.*

N. 4147.

*E Regio Monte, 27.IX.1554.*

*Albertus dux in Prussia  
episcopo Samogitiae [Venceslao Wierzbicki]  
pro fratre suo marchione Gulielmo, archiepiscopo Rigensi, qui pro aulae suaee  
necessitate aliquot pannos Gedani per factorem coemit et illos per Samo-  
gitiam portandos disposuit, intercedit et rogat, ut eiusmodi pannos sine  
telonei in Polaga (Palangen) solutione factor archiepiscopi transvehere  
possit.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 794-795.*

N. 4148.

E Regio Monte, 15.X.1554.

*Albertus dux in Prussia  
regi Angliae [Philippo]  
de matrimonio cum regina Angliae [Maria] inito gratulatur; octo falcones  
dono mittit.  
(Latine)  
Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 797-799.*

N. 4149.

E Regio Monte, 15.X.1554.

*Albertus dux in Prussia  
reginae Angliae [Mariae]  
pro Laurentio Fentzell.  
Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 806-809.*

Reginae Angliae, XV Octobris.  
Pro Laurentio Ventzell.

Serenissima Regina, Potentissima Princeps, Domina et Affinis Honora-  
randa.

Reversus ad nos cum literis Serenitatis Vestrae honestus Laurentius  
Ventzell, servitor noster, retulit nobis frugiferam illi intercessionem [f. 807]  
nostram apud Serenitatem Vestram fuisse, ita ut nostris aliorumque Prin-  
cipum precibus adducta promiserit ei bona sua, in commissum redacta,  
restituere. Pro qua Serenitatis Vestrae benevolentia et quod bono illi viro  
tam liberalem spem nostri causa fecerit, eas, quas debemus, gratias agi-  
mus. Ac vicissim in eo demerendo nihil in nobis desiderari patiemur. Inter  
reliqua autem idem Laurentius Ventzel nobis exposuit, praeter expectatio-  
nem suam et contra liberalem Serenitatis Vestrae pollicitationem se bona  
sua ab illis, quorum custodiae commissa sunt, consequi non posse. Quo-  
niam vero persuasum nobis habemus inscia haec Serenitate Vestra fieri,  
praetermittere noluimus, quin denuo bonum virum Serenitati Vestrae  
commendaremus. Itaque studio quo possumus maximo Serenitatem  
Vestram rogatam habemus, pro sua in nos benevolentia clementer iuvare  
et mandare dignetur, ut bona ex commisso libera manibus illius Ventzell  
restituantur.

Intelleximus praeterea ex eo ipso servitore nostro, esse sibi ex munifi-  
centia Serenissimi Regis Angliae piae memoriae, fratris Serenitatis Vestrae  
charissimi<sup>1)</sup>, promissiones quasdam optima spe factas. Quarum tamen  
determinationem, magnis suis [f. 808] sumptibus toto triennio expectatam,  
ipsa re nondum obtinuerit. Ne autem bonus vir spe liberaliter sibi facta  
omnino excidat, sed gloriari de illa aliqua ex parte honorifice possit, peti-  
mus Serenitatem Vestram quam reverenter, velit insuper nostris illud  
addere precibus atque ipsi Laurentio (quemadmodum antea iam ab ipso  
quoque petitum est) concedere, ut liceat ei quattuor millia pannorum albo-  
rum de omni genere, imparatorum adhuc, sicut ex officina fullonia mittun-  
tur, cum gratia Serenitatis Vestrae ex Regno illius vehere, idque sub tali

tantum theloneo, quale liberi Anglicani de vulgaribus pannis Londinensis-  
bus iam paratis pendere aut solvere consueverunt. Illud si a Serenitate  
Vestra, uti persuasum nobis habemus, intercessione hac nostra impetrare  
poterimus, sane magni muneric loco reputabimus ac quovis gratificandi  
genere gratitudinem ei nostram declarare non intermittemus. Eo autem  
facilius illud obtenturos esse nos speramus, quod scimus citra enorme ali-  
quod incommodum Serenitatis Vestrae esse, tum quod idem Laurentius  
asserit hoc ipsum esse, quod Serenissimus Serenitatis Vestrae piae recor-  
dationis [frater] se ei concessurum spem fecerat. Idque eo tempore, cum  
ipse eius Serenitati varias instrumentorum bellicorum formas, quae mille  
et centum coronatos in auro constiterant, obtulisset, utque Serenitas  
Vestra illius gratitudinem pro illa ipsa clementi promissione fratris Serenitatis  
Vestrae experiator, constituit artificiosum illum armamentorum  
bellicorum apparatum Serenissimo coniugi Serenitatis Vestrae<sup>2)</sup> dono  
dare, idque ea de causa, ne in aliorum manus illo non dignas perveniat. Ita-  
que iterum atque iterum Serenitatem Vestram [f. 809] et officiose et aman-  
ter petimus, ut nostrae illud intercessioni det, quod boni illius viri nomine  
oramus. Namque illud in eum locum reponemus, ac si nobis ipsis ab Sere-  
nitate Vestra praestitum esset. Ac digna Serenitatis Vestrae memoria  
demererit enitemur. His Serenitatem Vestram protectioni divinae cum  
Serenissimo coniuge suo, nos vero favori Serenitatis Vestrae commenda-  
mus. Datae Regiomonti.

A.M.

1) *Eduardus VI.*

2) *Philippus II.*

N. 4150.

*E Regio Monte, 15.X.1554.*

*Albertus dux in Prussia  
reginae Angliae [Mariae]  
de matrimonio cum principe Hispaniarum [Philippo] inito gratulatur; octo  
faltones dono mittit.  
(Latine)  
Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 799-801.*

N. 4151.

*E Regio Monte, 15.X.1554.*

*Albertus dux in Prussia  
Gulielmo Pageto, reginae Angliae consiliario,  
ad litteras suas, anno praeterito ad eum datas, et quattuor falconum missio-  
nem nullo responso accepto, hoc anno faltones mittere desinit ("cum  
nobis non constet, an in vivis adhuc sit Magnificentia Vestra, aut ubi-  
nam nunc degat").  
(Latine)  
Ostpr. Fol., vol. 54, f. 801.*

N. 4152.

E Regio Monte, 15.X.1554.

*Albertus dux in Prussia  
Stanislao Ostrorög, castellano Międzyrzecensi,  
quattuor falcones mittit.*

(*Latine*)

*Cfr. El. XL, N. 1465.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 802.*

N. 4153.

E Regio Monte, 15.X.1554.

*Albertus dux in Prussia  
Iacobo Ostrorög  
quattuor falcones mittit.*

(*Latine*)

*Cfr. El. XL, N. 1465.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 803.*

N. 4154.

E Regio Monte, 15.X.1554.

*Albertus dux in Prussia  
regi Angliae [Philippo II]  
pro Laurentio Fentzell (cfr. N. 4149).*

(*Latine*)

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 809-810.*

N. 4155.

E Regio Monte, 15.X.1554.

*Albertus dux in Prussia  
Eustathio Trepka  
pro novis perscriptis gratias agit; de civibus Posnaniensibus [ab episcopo hae-  
reseos accusatis et condemnatis] liberatis gaudet.*

*Cfr. El. XLV, N. 113.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 804.*

Eustachio Trepka, XV Octobris.

Agit gratias pro iis, quae perscripsit.

Nobilis et Generose, fidelis nobis dilecte.

Literas Generositatis Tuae, XVIII Septembbris proxime ad nos scriptas,  
acepimus. Ex quibus in primis cognitu nobis fuit gratissimum, quod

Generositas Tua salva et incolumis ad suos redierit, cum quibus ut diu sospitem vitam ducat, optamus. Quod vero de religionis negotio nobis applaudit, in eo fidele eius studium fidemque ex officio nobis debitam agnoscimus gratumque habemus, precamurque Deum, ut quae hoc in negotio coepta sunt, bono et optimo fine ad nominis sui gloriam et honorem terminet. Aeque iucundum nobis fuit auditu illud, quod de civibus Posnaniensibus ad nos scribit. Faxit Deus, ut quod plerique vero pietatis zelo istic agunt, constanter urgeant et propagandae veritati evangelicae operam suam navent. Quorum conatus Deum Optimum Maximum (quoniam res sua agitur) prosperaturum non dubitamus, utque ita fiat, nostris quoque precibus flagitare non intermissuri sumus. Quod reliquum est, clementer a Generositate Tua contendimus, ut in eiusmodi ad nos prescribendis nihil remittas. Qua in re factura est Generositas Tua pro fide et officio suo, nobis vero gratissimum. Datae Regiomonti.

A.M.

N. 4156.

E Regio Monte, 15.X.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Łaski*

*pro scripto "de usu Sacramentorum cenae dominicae", per Gulielmum Gnapheum sibi misso, gratias agit, et quamquam "theologiae tantum discipulum" se profitetur, promittit opusculum hoc, oblata otii occasione, perlegere et sententiam suam de eo prescribere.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 805-806.*

Ioanni de Lasko, XV Octobris.

Agit gratias pro libro misso petitque, ut crebro scribat.

Reverende ac Generose, Amice singulariter nobis dilekte.

Redditae nobis sunt Reverendae Dominationis Vestrae literae per Gulielmum Gnapheum<sup>1)</sup> una cum scripto de usu Sacramentorum cenae dominicae inclusio. Ad quas quod tardius respondimus, in causa fuerunt ardua et crebra negotia, quibus hactenus solito occupatores fuimus, tum quod ipse Gnapheus, rationibus negotii sui absolute nondum determinatis, profectionem ad suos nunc primum instituerit. Intelleximus autem ex iisdem literis nuntiatum esse Reverendae Dominationi Vestrae, quod vocarea illam ad nos decrevissemus, iam ei his prospectum esse de aedibus, causasque affert, cur venire non possit. Haec cuiusnam relatu ad Reverendam Dominationem Vestram perverterint, nobis non constat, quandoquidem eiusmodi nihil mandasse nos cuiquam meminimus, tametsi Reverendae Dominationi Vestrae nonnisi optime volumus ac de veteri nostra in illam benevolentia nihil adhuc remisisimus.

Agimus autem Reverendae Dominationi Vestrae gratias pro scripto suo nobis misso, de quo, cum theologiae tantum discipulum [nos] profiteamur, iudicare, [f. 806] sicut par est, nobis non est datum, tum quod per negotiorum multitudinem accurate perlegere adhuc illud nobis non licuit. Et quidem contenti sumus simplici expositione et intellectu de usu sacrosanctae cenae Domini, nitimurque verbis ab ipso doctore Christo praescriptis, vide-licet: Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, et hoc facite etc. Maiora nobis, professione non theologo, scrutari neque par est, neque convenient.

Tamen per otii aliquando occasionem non intermittemus cum qualicunque nostro iudicio scriptum illud in manus resumere et de illo, quantum ingenii nostri tenuitas feret, sententiam Reverendae Dominationi Vestrae nostram perscribere. Haec respondenda esse Reverendae Dominationi Vestrae ducebamus, petimusque, ut nos literis suis saepissime invisat ac rerum nunc Anglicarum statum, seu quae praeterea scire licuerit, nobis communicet. Factura nobis Reverenda Dominatio Vestra rem gratam ac benevolentia vicissim nostra demerendam. Cupimus tandem Reverendam Dominationem Vestram optime valere. Datae Regiomonti.

A.M.

a) *in margine.*

1) *theologus, a. 1535-1541 rector gymnasii Elbingensis.*

N. 4157.

*E Regio Monte, 16.X.1554.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Przerembski, R.P. vicecancellario,  
rogat, ut negotium, de quo ad regem scribit ("de iure in sagittarios illos  
dicendo", promoveat.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 812.*

N. 4158.

*E Regio Monte, 16.X.1554.*

*Albertus dux in Prussia*

*episcopo Plocensi [Andreae Noskowskij]*

*negotii regundorum finium ad vernum usque tempus dilationem "propter  
varia subditorum inter se incommoda" periculosam esse putat et rogar,  
ut operam dare velit, "ut coeptum illud finium negotium ante venturam  
hiemem transigatur".*

*(Latine)*

*Cfr. El. XL, N. 1463.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 812-813.*

N. 4159.

*E Regio Monte, 16.X.1554.*

*Albertus dux in Prussia*

*Hieronymo Chodkiewicz, castellano Trocensi, Samogitia capitaneo,  
pro subdito suo Bernardo Heidenstein et aliis civibus Regiomontanis interce-  
dit et rogar, ut ligna in nemoribus regiis ipsorum sumptibus elaborata  
libere, iuxta promissionem ipsis ab eo factam, dimittantur ("Conquerun-*

tur autem iidem subditi nostri se magno damno per iniustam illam lignorum detentionem affectos esse").

(*Latine*)

*Ostpr. Fol.*, vol. 54, ff. 813-815.

N. 4160.

*E Regio Monte, 16.X.1554.*

*Albertus dux in Prussia*

*Stanislaw Bojanowski, secretario regio,*

*de tam longo eius silentio valde miratur; nuntiat mortem palatini Plocensis capitaneique Marienburgensis [Felicitis Srzeński] et notum facit se ad capitanatum Marienburgensem Stanislaum ab Ostrorog Regni vicecancellario iam commendasse; item significat nepotem suum, marchionem Albertum iuniorem, "per belli fortunam omnibus suis bonis exutum esse".*

*Cfr. El. XL, N. 1466.*

*(Ed. Th. Wotschke, Stanislaus Ostrorog, III, p. 111, in: Zeitschrift der Hist. Gesellschaft für die Provinz Posen, Posen 1907).*

*Ostpr. Fol.*, vol. 54, ff. 810-811.

Stanislaw Bojanowski, XVI Octobris.

Miratur, quod nihil literarum tam diu ab eo acceperit. Significat diem obiisse ultimum Palatinum Plocensem<sup>1)</sup>, in cuius locum surrogari cupit Dominum ab Ostrorok.

Nobilis et Generose, sincere nobis dilecte.

Quae causa sit, quod tanto tempore Generositas Vestra nihil ad nos literarum dederit, nobis non constat. Nos quidem illam aliquoties literis nostris invisissemus, sed quia ignoravimus, an Generositas Vestra in vivis adhuc esset, aut ubinam degeret, institutum illud nostrum intermittere coacti sumus. Quamquam fama publica ad nos perlatum est illam Cracoviae ex pinguis sacerdotum praebendis vivere. Quae causa fortassis est, quod nostri oblivio eam ceperit. Sicut autem illud de Generositate Vestra, tanquam compatre nobis charissimo, non suspicamur, ita memoriam eius etiam nunquam deposuimus, testabimurque illam eo, quo quotannis conuevimus, arguento.

Ceterum scire Generositatem Vestram cupimus, Magnificum Dominum [f. 811] Palatinum Plocensem et Capiteneum Marienburgensem ultimum suum clausisse diem. In cuius locum, quantum ad capitanatum Marienburgensem, cum Magnificum Dominum Stanislaum ab Ostrorok substitui perlibenter velimus, scripsimus ei, ut per suos hunc capitanatum a S. Regia Maiestate peteret. Namque et nos iam eum Reverendo Domino Vicecancellario<sup>2)</sup> hoc nomine commendavimus speramusque, si negotium ipse hoc urserit, commendationi nostrae locum aliquem fore. Itaque rogatam Generositatem Vestram habemus, ut hortator<sup>a)</sup> ei ad hoc esse velit. Sane quantum in nobis est, fideliter iuvare illum non intermitteremus. Est enim talis, quem hoc munere dignum iudicamus et viciniorem nobis fieri cuperemus.

Nova Generositati Vestrae libenter communicaremus, sed apud nos [non] nisi inveterata habentur. Scit procul dubio iam Generositas Vestra

Illustrum Dominum Marchionem Albertum, nepotem nostrum, per bellum fortunam omnibus suis bonis exutum esse. Cuius vicem sicut merito dolamus, ita speramus aliquando fore, ut quod Deus abstulit, clementer tandem cum faenore restituat. His Generositatem Vestram rectissime valere optamus, utque nos frequenter, sicut consuevit, literis suis invisat, quaeque scitu digna sunt, communicet, cupimus. Factura Generositas Vestra rem nobis gratam et clementer demerendam. Datae Regiomonti.

a) *in ms. hortatur.*

A.M.

1) *Felix Srzeński.*

2) *Ioannes Przerembski.*

N. 4161.

E Regio Monte, 16.X.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Ulrico Hosio, teloneario Caunensi,*

*rogat, ut "litteras immunitatis de certa quantitate salis absque vectigalis solutione in Lithuaniam convehenda", ad preces suas "cuidam miserae viduae" [a rege] liberaliter concessas" et subdito suo Bernardo Heidenstein commissas, "apud praepositum thelonie Kaunensis ratas esse iubeat".*

(*Latine*)

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 815-816.*

N. 4162.

E Regio Monte, 17.X.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Catharinae reginae Poloniae*

*petit, ut negotium Bernardi Heidenstein, civis Regiomontani, regi commendet.*

(*Latine*)

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 816-817.*

N. 4163.

E Regio Monte, 18.X.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Alexandro Itłowski, castellano Zakroczymsensi,*

*notum facit se capitaneis suis mandasse, ut rusticos fugitivos ei extraderent "ea conditione, si illi ipsi fugitivi ultra tempus praescriptionis in Ducatu nostro non habitassent" (nam "certum tempus in pactis... esse, intra quod tempus fugitivi repeti debeant. Illud tempus ubi praeterierit, repetendi tum viam paeclusam esse").*

(*Latine*)

*Cfr. El. XL, NN. 1440, 1460.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 817-818.*

E Regio Monte, 18.X.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Stanislao Ostrorög, castellano Miedzyrzecensi,  
hortatur eum, ut capitaneatum Marienburgensem, ob mortem palatini Plocen-  
sis vacantem, sibi conferri petat.*

(Ed. Th. Wotschke, *Stanislaus Ostrorog*, IV, p. 112, in: Zeitschrift der  
Hist. Gesellschaft für die Provinz Posen, Posen 1907).  
*Ostpr. Fol.*, vol. 54, ff. 818-819.

Stanislao ab Ostrorock, XVIII Octobris.

Consulit, ut capitaneatum Plocensem sibi conferri petat.

Quandoquidem, Deo ita volente, Magnificus Dominus Palatinus Plo-  
censis et Capitaneus Marienburgensis<sup>1)</sup> inter vivos esse desiit, multis sane  
rationibus ducti, capitaneatum illum Magnificentiae Vestrae conferri opta-  
remus, quandoquidem illam non tam inclito Poloniae Regno, quam nobis  
etiam bene velle scimus ac perlubenter vicinorem nobis fieri vellemus.  
Idcirco pro singulari nostra in Magnificentiam Vestram propendente ami-  
citiae affectu hortamur illam, ut per propinquos et necessarios suos de hoc  
capitaneatu consequendo apud S. Regiam Maiestatem sollicitet. Et quidem  
latere Magnificentiam Vestram nolumus, commendasse iam nos illam hoc  
nomine Reverendo Domino Vicecancelario Regni Poloniae<sup>2)</sup> et Magnifico  
Gabrieli Terla, ut spes sit, si ipsa [f. 819] Magnificentia Vestra negotium  
hoc tentaverit, locum aliquem nostrae commendationi fore. Cumque non  
nisi amplissima nobis de Magnificentia Vestra polliceamur, eo quoque pro-  
niores erimus, ut, quantum in nobis est, in commendanda et iuvanda  
Magnificentia Vestra nihil studii aut diligentiae simus praetermissuri.  
Reliquum itaque erit, ut ipsa Magnificentia Vestra suas quoque nunc par-  
tes agat. De nobis sibi illud, quod ab amico Principe, ac omnia benevolen-  
tiae studia persuadeat. Cupimus tandem Magnificentiam Vestram rectis-  
sime valere. Datae Regiomonti.

A.M.

1) Felix Srzeński.

2) Ioannes Przerembski.

E Regio Monte, 20.X.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*de periculis et damnis ex recuperata antiquorum portuum in Moscovia liber-  
tate civitati Gedanensi et aliis terris regiis manaturis et de impedienda  
civitatum Hanseaticarum in hac causa ad ducem Moscoviae destinata  
legatione sententiam suam profert.*

*Ostpr. Fol.*, vol. 54, ff. 819-821.

Regi Poloniae, XX Octobris.

Scribit, quid sibi consultum videatur de legatione civitatum Ansae in Moschoviam destinata impedienda.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Redditæ mihi sunt S. Regiae Vestrae Maiestatis literæ, quibus scribit indicatum ei esse civitates Ansae legatos quosdam ad Ducem Moscorum<sup>1)</sup>, qui de novis portibus aliisque quibusdam cum eo agerent, designasse, postulatque, cum haec videantur fraudi fore civitati Gedanensi, ut scrutari de iis et meum quoque consilium S. Regiae Vestrae Maiestati [f. 820] communicare velim. Latere itaque S. Regiam Vestram Maiestatem nolo, me imperatis illius morem gessisse ac diligenter omnibus exquisitis intellexisse, senatores civitatis meae Regiomontanae cum Rigensibus ei legationi praefectos esse, ut portus antiquos in Moschovia restaurari et recuperari ab ipso Moschorum Duce nomine omnium civitatum Ansae petant. Quaerenti autem mihi, an etiam detrimento illud esset civitati Gedanensi, vel aliis S. Regiae Vestrae Maiestatis terris, responsum est esse id cum parvo S. Regiae Vestrae Maiestatis harumque terrarum commodo, solisque Lubencensibus prodesse, atque cum magna fraude emporiis terrarum Maiestatis Vestrae fore, namque negotiatio, quae nunc est in Regno et dominii S. Regiae Vestrae Maiestatis, magna ex parte eo recideret, pellesque ferinae et quicquid est mercium, quod ad et per terras S. Regiae Vestrae Maiestatis vehitur, deportaretur Rigam vel Lubecam, atque vectigalia et thelonia S. Regiae Vestrae Maiestatis defraudarentur.

Praeterea etsi cautum esse dicitur a civitatibus Ansae, ne tormenta bellica, milites et alia Duci Moschorum advehantur, metuendum tamen esse, libertate illa portuum recuperata, observatum id ita minime iri. Accepi praeterea legatos illos per Livonię consueto itinere recta in Moschoviam ituros esse. Quo pacto autem haec praeveniri possint, aut quid consulere S. Regiae Vestrae Maiestati hac ex parte recte debeam, non assequor. Et primo quidem frustra cogitatur de intercipiendis in itinere legatis. Namque illis praepeditis, Lubecenses et alii, qui primas in hoc negotio partes agunt, facile alia via et ratione, multoque ardentius animis exacerbatis, illud ipsum tentaturi essent. Idcirco non video, quidnam aliud hac in re expediat, nisi ut S. Regia Vestra Maiestas toti societati civitatum Ansae, [f. 821] praecipue vero Lubecensibus, qui caput sunt earum civitatum, indicet intelligere Maiestatem Vestram, quid cum Duce Moschorum agere decrevissent. Id cum non tantum enormi cum incommodo et fraude terrarum S. Regiae Vestrae Maiestatis futurum esset atque in varias suspiciones animum S. Regiae Vestrae Maiestatis pertraheret, quod cum eo, qui se publicum S. Regiae Vestrae Maiestatis hostem multis modis profitetur, pacisci aut societatem inire vellent, hortari ac monere S. Regiam Vestram Maiestatem, ut ab instituto desisterent, ne si secus essent facturi, de eo, quod ex re sua sit, vicissim S. Regia Vestra Maiestas cogitare cogeretur. Hanc ego pro qualcumque meo iudicio rationem non prorsus inutilem fore arbitror, qua si non omnino frangi propositum illorum, attamen magna ex parte praepediri posset. Quamquam res haec per se ardua captum meum excedit et prudentiori S. Regiae Vestrae Maiestatis iudicio magis convenit, cuius arbitratui etiam haec omnia pressius expendenda relinquo, meamque hanc tenuitatem ut clementer bonique consulat, oro. Quod reliquum est, exopto, ut S. Regia Vestra Maiestas diu salva et incolumis vivat. Datae Regiomonti.